حضرت رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کے چچا جناب ابوطالب (م ۱۰ نبوی - ۶۱۹ء) اور عفان بن ابی العاص (حضرت عثمان کے والد) نے بھی خط کوفی لکھنے میں مہارت پائی۔ مرارہ بن مرہ نے یہ خط قدرے منظم کیا۔ بعد میں اسی سے یہ خط دست بدست اسلم بن سدرہ تک پہنچا۔

خط کوفی - ظہور اسلام کے بعد

ظہور اسلام کے بعد حضرت عمر بن خطاب (ش ۲۳ھ - ۶۴۴ء)، حضرت عثمان بن عفان (ش ۳۵ھ - ۶۵۶ء) اور حضرت علی بن ابی طالب (ش ۳۰ھ - ۶۶۱ء) یہ خط لکھتے رہے۔ حضرت عثمان کا خط حضرت عمر کے خط سے ملتا جلتا تھا۔ حضرت عثمان کے ہاتھ سے لکھا ہوا قرآن مجید ان کے خوشنویس ہونے پر دلالت کرتا ہے۔ حضرت علی نے صرف خود خط کوفی اچھا لکھتے تھے بلکہ دیگر تین سو سولہ افراد کو بھی یہ خط سکھایا۔ جن میں حضرات حسنین بھی شامل ہیں۔ حضرت عمر کے بعد ان کے صاحبزادے عبد اللہ (م ۴۳ھ) بھی اچھے خطاط تھے۔ وہ مکہ کی حدود سے باہر کوفہ اور شام تک بھی خطاط کی حیثیت سے جانے پہچانے جاتے تھے۔ مروان بن حکم (م ۶۵ھ - ۶۸۳ء) نے حضرت عثمان کے ساتھ ہی کتاب سیکھی تھی اور وہ عہد عثمانی (۲۳ - ۳۵ھ - ۵۶ - ۶۳۳ء) میں سرکاری کاتب بھی رہے۔ حضرت معاویہ بن ابی سفیان (م ۶۰ھ - ۶۸۰ء) جو کاتب وحی بھی تھے، اچھا لکھتے تھے۔ ایک دن آنحضرت ﷺ نے ان سے فرمایا، „القی الدواة وحرف القلم وانصب الباء وفرق السين ولا تعور الميم واحسن الله ومد الرحمن وجود الرحيم“

اس طرح آنحضرت ، امیر معاویہ کو آیات کے معانی کے ساتھ ساتھ خطاطی کی تعلیم بھی دیتے۔ عہد رسالت کے بعض دیگر کاتبوں کے نام یہ ہیں۔ طلحہ بن عبید اللہ (م ۳۶ھ - ۶۵۶ء) ، ابان بن سعید بن خالد (م ۲۹ھ - ۵۰-۶۳۹ء) عبد اللہ بن ارقم ، زید بن حارث (م ۴۵ھ - ۶۶۵ء) اور ابی بن کعب۔

خط کوفی کی ترتیب و تنظیم

ابتداء میں خط کوفی غیر منظم تھا اور اسے نقطہ ، زیر ، زبر ، پیش ، جزم وغیرہ کے بغیر لکھا جاتا تھا۔ اس کی تحریر کا کوئی ضابطہ مقرر نہیں تھا۔ سب سے پہلے ابواسود الدولی (م ۶۹ھ - ۶۸۹ء) نے خط کوفی کی اصلاح کی۔ اس نے نقطہ ایجاد کیا اور اسے فتحہ ، کسرہ اور ضمہ کی جگہ استعمال کیا ، ابواسود ، حضرت علی کا شاگرد تھا اور اس نے یہ کام انہی کے ایماء پر انجام دیا۔ خط کوفی کے پڑھنے میں ابھی مشکلات پائی جاتی تھیں۔ بالخصوص قرآن مجید اور احادیث نبوی پڑھنے میں غلطیاں سرزد ہوتیں۔

خلیفہ ہارون الرشید (خلافت ۱۷۰-۱۹۳-۸۶-۸۰۹ء) نے خطاطوں اور خوشنویسوں کی بے حد حوصلہ افزائی کی۔ انہیں انعام و اکرام سے نوازا جاتا تھا۔ ادھر برمکی خاندان کی علم و فن سے محبت نے بھی خوشنویسی کو قبول عام بخشا۔

دوسرا دور

یہ دور خلافت بنو امیہ کے اواخر اور خلافت عباسیہ کے اوائل سے لے کر خلیفہ مامون الرشید تک کے عہد (یعنی بعد از ۵۰ھ -۶۷۰ء تا ابتدائے ۳۰۰ھ -۹۱۲ء) پر محیط ہے۔ یہ دور مزید دو حصوں پر تقسیم کیا جا سکتا ہے۔

۱- خلیفہ مامون الرشید سے پہلے کا دور۔ جس میں چند خطوط و اقلام ایجاد ہوئے۔

۲- خود مامون کا عہد خلافت۔

پہلے دور کا مشہور کاتب قطبہ ہے جو اکابر اسلام کے لٹر
قرآن مجید لکھتا۔ اس کے بعد خالد بن ابی المہیاج کا نام آتا ہے جو
اموی خلیفہ ولید بن عبدالملک (خلافت ۶۸۶-۹۶ھ -۱۵-۷۰ء) کا
کاتب تھا۔

تمام خطوط میں سے چودہ خطوط کا انتخاب کر کے ان کی اصلاح و تہذیب کی۔ پھر ان کا تقابلی کیا۔ بالخصوص خط محقق، بدیع (نسخ)، توقیعات اور رفاع کو خوبصورت بنایا اور ان کے لئے بارہ اصول مرتب کئے۔

مکتب ابن مقلہ

مکتب ابن مقلہ کے چند مشہور شاگردوں اور مقلدوں کے نام یہ ہیں۔

- ۱۔ اسماعیل بن حماد جوہری فارابی (م ۳۹۳ھ - ۳-۱۰۰۲)
- ۲۔ محمد بن اسماعیل بغدادی
- ۳۔ ابو اسحاق ابراہیم بن ہلال صابی - دیالمہ کی تاریخ » کتاب التاج « اسی کی تالیف ہے۔
- ۴۔ شمس المعالی قابوس بن وشمیگر -
- ۵۔ حسن بن مرزبان سیرافی (م ۳۹۸ھ - ۸-۱۰۰۷)
- ۶۔ احمد بن حسین الغضاری ادیب -
- ۷۔ حسن بن علی معروف بہ ناہوج
- ۸۔ علی بن یوسف قفطی
- ۹۔ ابن کمونہ
- ۱۰۔ محمد بن سمسانی (م ۳۱۵ھ - ۲۳-۱۰۲۳) -
- ۱۱۔ محمد بن اسد (م ۳۱۰ھ - ۲۰-۱۰۱۹ ت) -

چوتھا دور

یہ دور ابوالحسن علاء الدین علی بن ہلال معروف بہ » ابن

بواب ، کا دور ہے ۔

ابن بواب

۲- قرآن مجید ، بخط نسخ ، مکتوبہ ۳۹۱ ہ - مخزونہ چیسٹر بیٹی لائبریری (CHESTER BEATTY LIBRARY) لندن -

۳- قرآن مجید ، بخط ریحان - مخزونہ لالہ لی یونیورسٹی ، استنبول -

۴- رسالہ حاسد و محسود تالیف جاحظ ، بخط مائل بہ نسخ ،

مخزونه کتب خانہ جامعہ الازھر - مصر -

مکتب ابن بواب

ابن بواب کے طرز خط کی پیروی مصری سلاطین برجی

(۸۳۴ھ - ۱۳۸۲ء تا ۹۲۲ھ - ۱۵۱۶ء) کے آخری عہد تک ہوتی رہی -

مکتب بواب کے چند مشہور خطاطوں کے نام یہ ہیں -

۱- ابوالفضل خازن دینوری خراسانی (م ۲۲۳ھ - ۱۰۳۱ء تا ۵۱۸ھ - ۱۱۲۳ء) -

۲- عبدالمؤمن اصفہانی (م ۶۳۶ھ - ۱۲۳۸-۳۹ء) -

۳- ابوالفرح جمال الدین عبدالرحمن بن علی بن محمد بکری

مشہور بم ابن جوزی واعظ بغدادی (م ۵۹۰ھ - ۱۱۹۳ء) -

۴- عبدالرحمن بن الصایغ (۶۹-۸۳۵ھ - ۱۳۶۶ - ۱۳۳۲ء) -

پانچواں دور

”اس دور کا سلطان القلم“، یاقوت مستعصمی ہے -

یاقوت مستعصمی

وہ ۶۰۸ھ - ۱۲-۱۱ء میں پیدا ہوا - اس کی کنیت ”ابودر“

اور ابو محمد ”، لقب ”، قبلة الكتاب“ اور جمال الدین ” تھا - وہ بغداد

میں عباسی خاندان کے سینتیسویں اور آخری خلیفہ مستعصم باللہ

(خلافت ۶۳۰-۶۵۸ء) کا غلام اور پروردہ تھا - اسی

نسبت سے وہ خود کو ”یاقوت مستعصمی“ کہلاتا - خلیفہ نے بھی اس

کی سرپرستی میں کوئی کسر نہ اٹھا رکھی -

ابتداء میں یاقوت نے عبدالمؤمن اصفہانی (م ۶۳۶ھ - ۳۹ -

۱۲۳۸ء) اور شیخ حبیب کے ہاں خطاطی کی مشق کی - زینب شہدہ

۵۴۳ھ) ۹-۱۱۷۸ع) ولی عجمی (۶۱۸ھ- ۱۲۲۱ع) کو بھی یاقوت کا استاد بتایا جاتا ہے مگر یہ صحیح نہیں ہے۔ یاقوت نے ابن بواب کی تحریروں سے بھی اکتساب فن کیا۔

خدمات

یاقوت نے مختلف اسلامی خطوط کو ازسر نو مرتب کیا اور انہیں محدود کر کے صرف چھ رسم الخط رہنے دینے یعنی ثلث، نسخ، ریحان، محقق، توقيع، رقاع۔ انہیں «اقتلام ستہ یاقوت» بھی کہا جاتا ہے۔

یہ سلاطین یاقوت کو گراں بہا تحائف بھیجتے اور وہ انہیں اپنے مکتوبہ سمرقعات و قطععات ارسال کرتا۔

اگرچہ خطاطی میں یاقوت سے پہلے ابن مقبلہ اور ابن بواب کا طوطی بولنا رہا لیکن خطوط کی تاریخ میں جو مقام یاقوت مستعصمی کو ملا وہ اسی کا حصہ ہے۔ اس نے حسن خط کا ایک الگ باب کھولا۔

وفات

یاقوت نے ۶۹۸ھ ۱۲۹۸ء میں وفات پائی۔ اور بغداد میں

امام احمد بن حنبل کے جوار میں دفن ہوا۔

یادگار نوادر

آنکھوں کو خیرہ کر دینے والے یا قوتی مرقعات اور تحریریں آج بھی کئی کتب خانوں کی زینت ہیں۔ مثلاً۔

۱۔ قرآن مجید ، مکتوبہ ۶۸۳ھ ، ترکی میں سلطان سلیم کے مزار پر رکھا گیا ہے۔

۲۔ قرآن مجید ، مکتوبہ ۶۵۴ھ ۔

- (۱) احمد رومی (آٹھویں صدی ہجری - چودھویں صدی عیسوی)
- (۲) پیر یحیی جمال صوفی ۳۶ھ - ۱۳۳۵ء میں زندہ تھا۔ (۳) عبدالله صیرفی، زندہ در ۳۶ھ - ۱۳۳۶ء۔ (۴) عمراقطع (م ۸۰۰ھ - ۱۳۰۳ء)
- (۵) سید عبدالقادر بن سید عبدالوہاب (معاصر تیمور) (۶) میر علی تبریزی (معاصر تیمور) (۷) عبدالله طباطبائی ہروی ۸۳ھ - ۱۳۶۸ء میں زندہ رہا۔ (۸) عبدالله بیانی مروارید (م ۹۲۲ھ - ۱۵۱۶ء) (۹) شمس الدین بایستغری، زندہ در ۸۲۹ھ - ۱۳۲۵ء (۱۰) بالستغری مرزا () زمانہ حیات ۹۹ < ۸۳ھ - ۱۳۹۶ - ۱۳۳۳ء یا ۸۰۲ < ۸۳ھ - ۱۳۹۹-۱۳۳۳ء (۱۱) کمال الدین حسین حافظ ہروی (م ۹۷۳ھ - ۱۵۶۶ء)

(باقی آئندہ شمارے میں)